PAGE

 [image: image1.jpg]

ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25.04.2025

    № 57/495
пгт  Свеча
	О внесении изменений в решение Думы Свечинского муниципального округа Кировской области от 23.10.2020 № 4/43
В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации,  статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области, Дума Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Свечинского муниципального округа Кировской области от 23.10.2020 № 4/43 «О земельном налоге» (с изменениями, внесенными решениями Думы Свечинского муниципального округа от 30.04.2021 № 12/136, от 17.08.2021 № 17/169, от 16.12.2022 № 31/304, от 16.02.2024 № 46/411, от 29.10.2024 № 53/448) (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 3 Решения в следующей редакции.
«3. Установить следующие налоговые льготы и основания их применения:
3.1. Освобождаются от налогообложения ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий.

Основанием для предоставления льгот является удостоверение ветерана или инвалида Великой Отечественной войны, ветерана или инвалида боевых действий.
3.2.  Освободить от исполнения обязанности по уплате земельного налога за налоговые периоды 2024 - 2025 годов следующие категории налогоплательщиков - физических лиц:

- граждан, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских частей;

- граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, заключивших и выполняющих (выполнивших) контракт о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- граждан, находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции.

Основанием для предоставления льгот являются:

- справка, подтверждающая факт участия лица в специальной военной операции (выполнения задач в период проведения специальной военной операции), либо удостоверение ветерана боевых действий, подтверждающие принадлежность лица к данной категории налогоплательщиков;
- сведения о лицах, представленные в Федеральную налоговую службу России органами или иными лицами, уполномоченными федеральным органом исполнительной власти, федеральным государственным органом, в которых федеральными законами предусмотрена военная служба (приравненная к ней служба), Министерство обороны России.
Налоговые льготы, установленные настоящим пунктом, предоставляются налогоплательщикам в отношении земельных участков, не используемых ими в предпринимательской деятельности,  принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, в порядке, предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Свечинского

муниципального округа                              Г.С. Гоголева

Председатель Думы Свечинского
муниципального округа

          С.А. Шабанов